赞汀省环境监测协会文件
浙环监协 (⒛22)36号

关于浙江省环境监测协会受理社会环境

监测行业质量投诉的通知

各有关单位 :

为进一步规范环境监测行业自律行为,强化社会监督,倡导

诚信经营,维护公平竞争,推进环境监测行业健康可持续发展 ,

根据 《浙江省环境监测行业自律公约》,经研究决定,自 ⒛23

年 1月 1日 起,我会接受社会环境监测行业质量投诉,现将受理

方式等予以公开。

受理电话:0571-28070070

受理邮箱:zje1na jb@163。 ∞m

邮寄地址:杭州市文三路 398号东方通信大厦 305室

附件: 《浙江省社会环境监测行业质量投诉受理制度》 (试

行 )

浙江省环境监测协会秘书处 ⒛22年 12月 30日 印发

附件 :

浙江省社会环境监测行业质量投诉受理制度 (试行 )

第一条 为引导环境监测行业 自律管理,促进社会环境监测机构

规范健康发展,浙江省环境监测协会现正式受理社会环境监测行

业质量投诉,为 保障投诉工作有序开展,特制定本制度。

第二条 协会设专人受理投诉有关事项,并根据本制度要求对投

诉信息进行严格保密与存档管理。

第三条 协会应以事实为依据,以法律法规为准绳,讲证据、重

调查,及时、客观、公正受理投诉信息。

第四条 投诉受理范围:

(一 )超 出资质认证认可范围开展经营的 ;

(二 )向无资质或资质与检测业务不符的机构和个人分包或

转包检测业务的 ;

(三 )以挂靠、合作、设立分支机构等方式变相出卖、出租、

转借检测资质证书的 ;

(四 )违反环境监测技术规范和程序开展监测业务 (包括样

品采集、保存、检测、评价等)的 ;

(五 )接受委托方的非法违规要求或因任何原因伪造、篡改

检测数据和出具虚假检测报告的 ;

(六 )以 明显低价报价等不正当手段进行恶性竞争的 ;

(七 )其他在环境监测行业 自律管理范围内的。

第五条 对属于受理范围内的投诉事项,投诉人应提交 《浙江省

社会环境监测行业质量投诉受理登记表》,并对投诉信息真实有

效性负责,投诉信息应满足以下要求 :

(一 )实名投诉 ;

(二 )明确投诉对象以及具体诉求 ;

(三 )基本证明材料 ;

(四 )有效联系信息 ;

(五 )要求提供的其他资料。

第六条 投诉人为自然人的,由 本人提出并提供其身份证明文件。

投诉人为法人或非法人组织的,由 其法定代表人或者主要负

责人提出,并提供法人或非法人组织的资质证明文件、法定代表

人或者主要负责人的身份证明文件。

委托他人代为投诉的,除上述规定材料外,还应当提供授权

委托书、委托代理人身份证明文件。

第七条 未按照规定提交投诉材料的,协会应及时通知投诉人并要

求限期补充提交,投诉人应当在接到通知后十五日内提交补充材

料。投诉人未按照要求提交补充材料,导致投诉无法办理,视为

投诉人撤回。

第八条 投诉材料齐各,协会在十五 日内审查决定是否受理。符

合受理条件的,予 以受理;不符合受理条件的,不 予受理并说明

原因。

具有下列情形之一的投诉,不予受理 :

(一 )投诉内容不属于环境监测行业自律管理范围;

(二 )无法与投诉人取得联系 ;

(三 )对依法应当通过诉讼、仲裁、行政复议等法定途径解

决或者已经进入上述程序 ;

(四 )投诉事项已处理反馈,投诉人在无新证据或者新线索

的情况下就同一事实或者理由重复投诉 ;

(五 )不符合本制度第五条规定的其他情形。

第九条 受理过程中,投诉人可以撤回投诉,投诉撤回,视为处

理程序终止。

第十条 投诉事项受理后,经查证,处理方式如下 :

(一 )督促限期说明情况 ;

(二 )属违反行业自律公约的,督促限期改正 ;

(三 )涉嫌环境监测数据弄虚作假的问题线索,报送相关主

管部门;

(四 )被行政主管部门撤销资质/被 要求实行联合失信惩戒

的,或受到行政或者刑事处罚的,取消协会成员资格。

第十-条 对于受理的投诉信息,协会应在作出受理决定后 ⒌个

工作日内通知投诉人,并在 10个工作日内展开调查;投诉信息

调查一般不超过 60个工作日;情况复杂的,经协会秘书处批准 ,

可适当延长办理期限,并告知投诉人延期理由,延长期限原则不

超过 60个工作 日;情节严重的,报送有关主管部门,受理时间

以有关部门规定为准。

第十二条 协会应妥善保存相关投诉书面或者录音原始资料,并

规范建立档案。对协会电子邮箱在线投诉的,应 当对投诉数据信

息与证据材料进行电子各份;对 电话投诉的,应 当对投诉人投诉

事项全程予以录音,并要求其提供书面证明材料;对 邮寄投诉的 ,

应当逐件拆阅,保持邮戳、地址和信封内材料的完整。

第十三条 对于投诉受理过程中知悉的当事人隐私和个人信息、

商业秘密,应 当严格保密,不得泄露或者向他人非法提供,法律

法规另有规定的除外。

第十四条 本制度 自⒛23年 1月 1日 起试行。

附表 1:

浙江省社会环境监测行业质量投诉受理登记表

日期:   年   月  日         编号 :

投

诉

人

姓  名 联系电话

身份证号码

地  址

由阝     钐扁

投

诉

对

象

企业名称

地   址

由阝    纫南

联 系 人 联系电话

投

诉

内

容

(投诉事件的时间、地点、过程、协商情况等 )

有

关

证

据

诉

求

投诉人签名 :

米此页由投诉人填写。

受

理
意

见

□受 理 :

□转 呈 :

□不受理 :

□其 它 :

受理人:     日期 :

调

查

意

见

调查负责人 : 日期 :

处

理

结

果

浙江省环境监测协会 (盖章 )

日期 :

苄此页由浙江省环境监测协会填写。

附件 ⒈

浙江省社会环境监测行业质量投诉信息受理函

依据 《浙江省社会环境监测行业质量投诉受理制度》的有关规定,您编号为

的投诉件已受理。

浙江省环境监测协会 (盖章)

年  月  日

附件 2:

浙江省社会环境监测行业质量投诉信息不予受理回函

依据 《浙江省社会环境监测行业质量投诉受理制度》有关规定,有下列情况之一

的,不予受理 :

(一 )不属于我会环境监测行业自律范围 ;

(二 )无法与投诉人取得联系 ;

(三 )对依法应当通过诉讼、仲裁、行政复议等法定途径解决或者已经进入上述程

序的 ;

(四 )投诉事项己处理反馈 ,投诉人在无新证据或者新线索的情况下就同一事实或

者理由重复投诉的 ;

(五 )不符合 《浙江省社会环境监测行业质量投诉受理制度》第五条有关规定。

您的投诉属于第   款的情况,现将相关材料退回,请查收。

浙江省环境监测协会 (盖章)

年  月  日

附件 3:

浙江省社会环境监测行业质量投诉核实通知函

我会于__年__月__日 收到关于贵公司的质量投诉信息,根据 《浙江省社会

环境监测行业质量投诉受理制度》有关规定,我会将于__年__月__日赴贵机构

进行情况核实,请予以配合。

浙江省环境监测协会 (盖章)

年  月  日